
VERORDNUNG (EG) Nr. 2011/2003 DER KOMMISSION
vom 14. November 2003

zur Änderung der Anhänge I und III der Verordnung (EWG) Nr. 2377/90 des Rates zur Schaffung
eines Gemeinschaftsverfahrens für die Festsetzung von Höchstmengen für Tierarzneimittel-

rückstände in Nahrungsmitteln tierischen Ursprungs

(Text von Bedeutung für den EWR)

DIE KOMMISSION DER EUROPÄISCHEN GEMEINSCHAFTEN —

gestützt auf den Vertrag zur Gründung der Europäischen
Gemeinschaft,

gestützt auf die Verordnung (EWG) Nr. 2377/90 des Rates vom
26. Juni 1990 zur Schaffung eines Gemeinschaftsverfahrens für
die Festsetzung von Höchstmengen für Tierarzneimittel-
rückstände in Nahrungsmitteln tierischen Ursprungs (1), zuletzt
geändert durch die Verordnung (EG) Nr. 1873/2003 (2) der
Kommission, insbesondere auf die Artikel 6, 7 und 8,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Gemäß der Verordnung (EWG) Nr. 2377/90 sind schritt-
weise Höchstmengen für Rückstände aller pharmakolo-
gisch wirksamen Stoffe festzusetzen, die in der Gemein-
schaft in Tierarzneimitteln für zur Lebensmittelerzeu-
gung genutzte Tiere verwendet werden.

(2) Die Höchstmengen für Rückstände werden erst festge-
setzt, nachdem der Ausschuss für Tierarzneimittel alle
relevanten Daten zur Unbedenklichkeit von Rückständen
des betreffenden Stoffes für den Verbraucher von
Lebensmitteln tierischen Ursprungs und zu den Auswir-
kungen der Rückstände auf die industrielle Verarbeitung
von Lebensmitteln überprüft hat.

(3) Bei der Festsetzung von Höchstmengen für Tierarznei-
mittel in Lebensmitteln tierischen Ursprungs ist es erfor-
derlich, die Tierart, in der Rückstände vorkommen
können, die Mengen, die in jedem der aus dem behan-
delten Tier gewonnenen relevanten essbaren Gewebe
vorkommen können (Zielgewebe), sowie die Beschaffen-
heit des für die Rückstandsüberwachung relevanten
Rückstandes (Marker-Rückstand) zu spezifizieren.

(4) Für die Kontrolle von Rückständen gemäß den entspre-
chenden Rechtsvorschriften der Gemeinschaft sind die
Höchstmengen normalerweise für die Zielgewebe Leber
oder Niere festzusetzen. Leber und Nieren werden im
internationalen Handel jedoch häufig aus den
Schlachtkörpern entfernt. Aus diesem Grund sind auch
stets Höchstmengen für Rückstände im Muskel- oder
Fettgewebe festzusetzen.

(5) Bei Tierarzneimitteln, die für Legegeflügel, Tiere in der
Laktationsphase oder Honigbienen bestimmt sind,
müssen auch Höchstmengen für Rückstände in Eiern,
Milch oder Honig festgesetzt werden.

(6) Alpha-Cypermethrin und Metamizol sollen in Anhang I
der Verordnung (EWG) Nr. 2377/90 aufgenommen
werden.

(7) Damit die wissenschaftlichen Studien abgeschlossen
werden können, soll Phoxim in Anhang III der Verord-
nung (EWG) Nr. 2377/90 aufgenommen werden.

(8) Bis zum Inkrafttreten dieser Verordnung muss den
Mitgliedstaaten ein ausreichender Zeitraum gewährt
werden, um es ihnen zu ermöglichen, die gemäß der
Richtlinie 2001/82/EG des Europäischen Parlaments und
des Rates (3), erteilten Genehmigungen für das Inverkehr-
bringen von Tierarzneimitteln erforderlichenfalls an die
Bestimmungen dieser Verordnung anzupassen.

(9) Die Bestimmungen dieser Verordnung entsprechen der
Stellungnahme des Ständigen Ausschusses für Tierarznei-
mittel.

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN:

Artikel 1

Die Anhänge I und III der Verordnung (EWG) Nr. 2377/90
werden gemäß dem beiliegenden Anhang geändert.

Artikel 2

Diese Verordnung tritt am dritten Tag nach ihrer Veröffentli-
chung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft.

Sie gilt ab dem sechzigsten Tag ab ihrer Veröffentlichung.

15.11.2003 L 297/15Amtsblatt der Europäischen UnionDE

(1) ABl. L 224 vom 18.8.1990, S. 1.
(2) ABl. L 275 vom 25.10.2003, S. 9. (3) ABl. L 311 vom 28.11.2001, S. 1.



Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem Mitglied-
staat.

Brüssel, den 14. November 2003

Für die Kommission
Erkki LIIKANEN

Mitglied der Kommission

15.11.2003L 297/16 Amtsblatt der Europäischen UnionDE



A
N

H
A

N
G

A
.

A
nh

an
g

Id
er

V
er

or
dn

un
g

(E
W

G
)N

r.
23

77
/9

0
w

ird
w

ie
fo

lg
tg

eä
nd

er
t:

2.
M

itt
el

ge
ge

n
Pa

ra
si

te
n

2.
2.

M
itt

el
ge

ge
n

Ek
to

pa
ra

si
te

n

2.
2.

3.
Py

re
th

rin
e

un
d

Py
re

th
ro

id
e

Ph
ar

m
ak

ol
og

is
ch

w
irk

sa
m

e(
r)

St
of

f(e
)

M
ar

ke
r-

Rü
ck

st
an

d
Ti

er
ar

t
Rü

ck
st

an
ds

-
hö

ch
st

m
en

ge
Z

ie
lg

ew
eb

e

„A
lp

ha
-C

yp
er

m
et

hr
in

Cy
pe

rm
et

hr
in

(S
um

m
e

de
r

Is
om

er
e)

Ri
nd

er
,S

ch
af

e
20

µg
/k

g
M

us
ke

l

20
0

µg
/k

g
Fe

tt

20
µg

/k
g

Le
be

r

20
µg

/k
g

N
ie

re
n

20
µg

/k
g

M
ilc

h
(1 )

(1 )
W

ei
te

re
Be

st
im

m
un

ge
n

de
r

Ri
ch

tli
ni

e
98

/8
2/

EG
de

r
Ko

m
m

is
si

on
si

nd
ei

nz
uh

al
te

n
(A

Bl
.L

29
0

vo
m

29
.1

0.
19

98
,S

.2
5)

.“

4.
En

tz
ün

du
ng

sh
em

m
en

de
M

itt
el

4.
1.

N
ic

ht
st

er
oi

da
le

en
tz

ün
du

ng
sh

em
m

en
de

M
itt

el

4.
1.

5.
Py

ra
zo

lo
nd

er
iv

at
e

Ph
ar

m
ak

ol
og

is
ch

w
irk

sa
m

e(
r)

St
of

f(e
)

M
ar

ke
r-

Rü
ck

st
an

d
Ti

er
ar

t
Rü

ck
st

an
ds

-
hö

ch
st

m
en

ge
Z

ie
lg

ew
eb

e

„M
et

am
iz

ol
4-

M
et

hy
la

m
in

oa
nt

ip
yr

in
Ri

nd
er

10
0

µg
/k

g
M

us
ke

l

10
0

µg
/k

g
Fe

tt

10
0

µg
/k

g
Le

be
r

10
0

µg
/k

g
N

ie
re

n

50
µg

/k
g

M
ilc

h

Sc
hw

ei
ne

10
0

µg
/k

g
M

us
ke

l

10
0

µg
/k

g
H

au
t

+
Fe

tt

10
0

µg
/k

g
Le

be
r

10
0

µg
/k

g
N

ie
re

n

Eq
ui

de
n

10
0

µg
/k

g
M

us
ke

l

10
0

µg
/k

g
Fe

tt

10
0

µg
/k

g
Le

be
r

10
0

µg
/k

g
N

ie
re

n“

15.11.2003 L 297/17Amtsblatt der Europäischen UnionDE



B.
A

nh
an

g
III

de
r

V
er

or
dn

un
g

(E
W

G
)N

r.
23

77
/9

0
w

ird
w

ie
fo

lg
tg

eä
nd

er
t:

2.
M

itt
el

ge
ge

n
Pa

ra
si

te
n

2.
2.

M
itt

el
ge

ge
n

Ek
to

pa
ra

si
te

n

2.
2.

4.
O

rg
an

op
ho

sp
ha

tv
er

bi
nd

un
ge

n

Ph
ar

m
ak

ol
og

is
ch

w
irk

sa
m

e(
r)

St
of

f(e
)

M
ar

ke
r-

Rü
ck

st
an

d
Ti

er
ar

t
Rü

ck
st

an
ds

-
hö

ch
st

m
en

ge
Z

ie
lg

ew
eb

e

„P
ho

xi
m

(1 )
Ph

ox
im

H
üh

ne
r

50
µg

/k
g

M
us

ke
l

55
0

µg
/k

g
H

au
t

+
Fe

tt

25
µg

/k
g

Le
be

r

50
µg

/k
g

N
ie

re
n

60
µg

/k
g

Ei
er

(1 )
D

ie
vo

rlä
uf

ig
en

Rü
ck

st
an

ds
hö

ch
st

m
en

ge
n

ge
lte

n
bi

s
zu

m
1.

7.
20

05
.“

15.11.2003L 297/18 Amtsblatt der Europäischen UnionDE


